mo che dominica proxima facciate publicare, et finito che serà il termine 
prefixo in quella, volemo che poi l’oserviate exequando quanto in essa si 
contiene, state sano.

A tergo.
Gubernatori nostro Mutinae. 
Ferrarie XXII Maii 1539.
Alexander 
Volendo lo illustrissimo et excellentissimo signore nostro lo signor 

don Hercole per la Dio gratia duca quarto di Ferrara, di Modona, et di 
Reggio, primo delli Carnuti, marchese da Este, principe de Carpe, et de 
Roigo conto, etc., ad ogni via perseguitar, et exterminare li homini de 
mala vita, et tenere non solamento expurgati li lochi del Ducato et do-
minio suo de tal persone, ma ancho per quanto per sua excellentia far si 
può, aiutar la quiete delli altri lochi circonvicini, et in spetie desiderando 
far servitio alla santità di Nostro Signore et vicinar bene con lei che i 
rebelli et banditi del dominio di quella non habbino alcun sicuro refugio 
e ricetto nelli luochi de sua excellentia, per la presente sua publica grida, 
ordina, vol, et comanda che ciascun bandito, ribello, o condenato, o che 
fosse per essere condenato nella vita, o bandito per delitti, o per maleficii 
comessi fin a questo giorno, o che per l’avenire commettesse in qual si 
voglia luoco nella jurisdictione di sua santità, per li quali meritasse pena 
de morte, intendendosi de qualonque grado o condicione sia, dummodo 
sia suddito de sua santità et habitante nella jurisdicione de quella, non 
intenda né sia per l’avenire sicuro in altre loco del dominio de sua excel-
lentia, revocando, et anullando a tal effetto per magior efficcacia tuti li 
salvi condotti, et sicuritadi che in fin ad hora fussero state date o che in 
futuro si dessero, et declarando che passato il termine de dì otto proxi-
mi futuri dopo la publicatione della presente grida, qualunque ribello, 
bandito, o condenato come di sopra, ad ogni requisitione di sua santità 
o di suoi officiali o mandatarii, sarà dato loro liberamente nelle mani, 
senza alcuna exceptione, o dilactione, et per tronchare ogni cavillatione, 
che in ciò potesse essere interposta, vol sua excellentia, che in questo 
se habbi a stare ad ogni simplice attestacione del ricercante in nome di 
sua santità con littere credentiali de lei, o d’alcuno suo officiale, o di 
qualonque ostensore delle patenti che sopra questo ordine sono fra sua 
santità et sua excellentia, et a magior exterminio delle genti facinorose, et 
a più sicurezza de boni, promette sua prefatta excellentia de far punire, 
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et gastigare ogni suo suddito che cometterà delliti, et maleficii in qual si 
voglia luoco subiecto a sua santità col medesimo rigor che se l’havesse 
comesso, o comettese nella propria jurisdicione de sua excellentia, certi-
ficando ciascuno che tutto quello che se contiene nel presente proclama 
sarà osservato inviolabilmente, et senza remissione alcuna.